
 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

AVVISO 
Incentivazione lauree di interesse nazionale  

appartenenti alle classi STEM – Fondo giovani 2025/2026 
 

IL DIRETTORE 

VISTO 
il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003, n. 170, con la quale è stato istituito il 
“Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”  istituito con il decreto-legge 
n. 105 del 09/05/2003, convertito dalla legge n. 170/2003 e destinato all’incentivazione per le iscrizioni 
a corsi di studio inerenti aree disciplinari di particolare interesse nazionale e comunitario, utilizzando 
gli stessi criteri che il MUR ha adottato per l’attribuzione delle risorse alle università statali; 
 

CONSIDERATO 
le classi di laurea area STEM del Dipartimento sono la LT-13, L-30, L-32, L-34, LM-6, LM-74; 
 

VISTA 
la deliberazione del CdA del 23 luglio 2025, che ha determinato i criteri per l’utilizzo dei fondi disponibili 
e l’assegnazione al Dipartimento di Scienze di un contributo pari a € 18.905,94 di cui € 3.355,00 per le 
classi delle aree di Scienze geologiche.  
 

SENTITE 
le coordinatrici e i coordinatori dei corsi di studio 
 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11 dicembre per l’assegnazione delle risorse ai singoli 
corsi di studio  

DECRETA 

Art. 1 – Emanazione Avviso 

I fondi assegnati al Dipartimento sono destinati a: 

a) esonero totale o rimborso parziale delle tasse di iscrizione dovute, a beneficio degli studenti 
immatricolati e iscritti, da un numero di anni non superiore alla durata normale prevista, ai corsi di 
studio delle sopracitate classi di laurea e di laurea magistrale, tenendo conto dei requisiti di reddito e 
merito degli studenti stessi;  

b) attribuzione di un contributo proporzionale all’importo massimo delle tasse previste per gli 
immatricolati e gli iscritti, da un numero di anni non superiore alla durata normale prevista, ai suddetti 
corsi di studio;  

c) attribuzione, agli studenti di cui alla lettera a), di altre forme di sostegno, incluso l’acquisto di 
materiali didattici e il sostegno ad attività di tirocinio da svolgersi in collaborazione con le imprese. 

Art. 2 – Fondi disponibili 

Le risorse assegnate con delibera del Consiglio di Dipartimento del 11 dicembre 2025 sono le seguenti: 

a) Quota riservata alle classi delle aree scienze geologiche L-34 e LM 74: euro 3.355,00 
b) Quota per LT-13, L-30, L-32, LM-6 (2): euro 3.110 cad. 

Repertorio n. 46/2025
Prot n. 5357 del 17/12/2025 



 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

Per il corso di laurea in Scienze della Natura e dell’Ambiente i fondi disponibili sono integrati con euro 
90 del PLS L-32. 

Sulla base delle risorse assegnate sono bandite le seguenti borse: 

Corsi di laurea/laurea 
magistrale  

Classe  n. borse e importo 

Ottica e optometria L-30 Scienze e tecnologie fisiche n. 6 da € 518,00 cad. 
Scienze della Natura e 
dell’Ambiente 

L-32 Classe delle lauree in Scienze e 
tecnologie per l'ambiente e la natura 

n. 8 da € 400,00 cad. 

Scienze biologiche L-13 Classe delle lauree in Scienze 
biologiche 

n. 6 da € 518,00 cad. 

Biologia Molecolare Cellulare 
e della Salute 

LM-6 Classe delle lauree magistrali in 
Biologia 

n. 6 da € 518,00 cad. 

Biodiversità e Tutela 
dell'Ambiente 

LM-6 Classe delle lauree magistrali in 
Biologia 

n. 6 da € 518,00 cad. 

Scienze geologiche L-34 Scienze Geologiche n. 3 da € 711,00 cad. 
Geologia e tutela 
dell’Ambiente 

LM – 74 Geoscienze, georischi e georisorse n. 2 da € 711,00 cad. 

 

Art.3 Requisiti richiesti per la partecipazione 

Per partecipare al concorso occorre essere in possesso di tutti i requisiti di seguito elencati:  

a) essere regolarmente iscritti/iscritte all’a.a. 2025/2026 ed essersi immatricolati/immatricolate 
nell’a.a. 2024/2025 ad uno dei corsi di laurea e laurea magistrale indicati all’art.2. Saranno esclusi dalla 
partecipazione gli studenti/le studentesse che, dalla data del 30 settembre 2025, risulteranno avere 
eƯettuato un passaggio ad altro corso oppure la rinuncia agli studi.  

b) avere conseguito alla data del 30 settembre 2025 almeno 40 cfu previsti dall’ordinamento del corso 
di studi per il primo anno. Ai fini della verifica del requisito saranno considerati esclusivamente i crediti 
registrati in carriera alla data del 30 settembre 2025.  

In particolare:  

- in caso di esami integrati devono risultare conseguiti e convalidati entro la data suddetta i crediti 
relativi a tutte le prove che costituiscono l’esame;  

- in caso di immatricolazione a seguito di precedente rinuncia, decadenza, frequenza di corsi singoli o 
per il conseguimento di una seconda laurea, i crediti eventualmente riconosciuti utili dalla precedente 
carriera non sono considerati validi ai fini del presente concorso. 

ART. 4 Criteri per la formulazione delle graduatorie 

Saranno formulate distinte graduatorie per ciascun corso come indicato all’art. 2, in ordine decrescente 
di punteggio totale assegnato a ciascun richiedente, dato dalla somma dei seguenti punteggi parziali: 
1) Punteggio CFU ottenuto applicando la seguente formula: (Somma crediti Studente – Somma crediti 
Minima) diviso (Somma crediti Massima – Somma crediti Minima). Il numero massimo di CFU è quello 
previsto dall’ordinamento. Per CFU massimi si intendono convenzionalmente 60 CFU - i CFU minimi 



 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

sono quelli richiesti per la partecipazione (minimo 40); in relazione ai CFU che saranno considerati validi 
ai fini della formulazione della graduatoria valgono le stesse regole indicate nel precedente art. 3.  

2) Punteggio Media Voti (media semplice) ottenuto applicando la seguente formula (Media semplice 
Voti Studente meno 18) diviso 12  

3) Punteggio condizione economica calcolato come segue in relazione al valore ISEE 2024 presentato 
per la riduzione della contribuzione studentesca o per i benefici di diritto allo studio per l’a.a. 
2024/2025: 

 1 punto per ISEE pari o inferiore a 27.000,00 € ISEE compreso tra 27.000,01 € e 45.000,00 € 
utilizzando la formula (45.000,00-ISEE studente) / 27.000,00; 

 0 punti per ISEE superiore a 45.000,00 € o non presentato.  

In caso di parità di punteggio saranno applicati i seguenti criteri di preferenza elencati in ordine di 
priorità:  

• maggior numero di lodi negli esami di profitto (fino al 30/09/2025)  

• minore età anagrafica  

ART. 5 Partecipazione ed assegnazione degli incentivi 

La partecipazione non prevede la presentazione di una formale domanda in quanto i dati saranno 
estratti in automatico dal sistema gestione carriere studenti GOMP. La mancata comunicazione dei 
valori ISEE dell’Attestazione ISEE 2024 determina l’attribuzione del punteggio 0 (zero) inerente alla 
condizione economica.  

Dopo l’estrazione dei dati relativi al merito e alla condizione economica, agli studenti/alle studentesse 
sarà data comunicazione della posizione nella graduatoria.  

ART. 7 – Pubblicazione delle graduatorie - Ricorsi 

La graduatoria provvisoria degli idonei/delle idonee sarà resa disponibile ai candidati/alle candidate sul 
sito Borse per studenti meritevoli - Dipartimento di Scienze. 

In caso di anomalie, tutti gli interessati possono darne segnalazione via mail a 
didattica.scienze@uniroma3.it entro 15 giorni dalla pubblicazione. Decorso tale termine si darà seguito 
alla valutazione dei ricorsi entro i 5 giorni successivi e al termine sarà pubblicata la graduatoria definitiva 
(Borse per studenti meritevoli - Dipartimento di Scienze) 

ART. 8 – Liquidazione incentivo 

Gli incentivi banditi con il presente concorso saranno individuati con Provvedimento Direttoriale 
secondo le graduatorie ed erogati a cura dell’Area Amministrativa del Dipartimento in un’unica rata 
all’atto del conferimento. La liquidazione avverrà esclusivamente mediante accredito diretto su 
coordinate bancarie (IBAN) intestate allo studente/alla studentessa ed estrapolate dal sistema 
informativo GOMP. La liquidazione degli incentivi a favore degli studenti/delle studentesse che non 
hanno indicato le proprie coordinate bancarie in GOMP sarà sospesa fintanto che non avranno 
ottemperato a questa formalità.  

ART. 9 – Cumulo 



 

Dipartimento di Scienze 
Area didattica 

    

 

Viale Guglielmo Marconi 446 – 00146 – Roma tel. 06 5733.6448 - didattica.scienze@uniroma3.it 

L'incentivo è cumulabile con collaborazioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato.  

 

Art. 10 Informativa e privacy 

Ai sensi del D.Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento GDPR EU n. 2016/679 si informa che i dati personali 
forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Dipartimento di Scienze per le finalità di gestione della 
procedura di selezione e della relativa attribuzione della borsa, in osservanza alle disposizioni di legge 
in materia di tutela della privacy. L’informativa relativa al trattamento è disponibile sul sito web 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico (http://host.uniroma3.it/uffici/urp/page.php?page=Privacy). 

 
Art. 11 Norme finali 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al presente avviso 
viene individuato nella persona del prof. Giovanni Antonini, Direttore del Dipartimento di Scienze, cura 
il procedimento Fabiana Bernabei, Segretaria per la didattica del Dipartimento di Scienze. Per 
indicazioni di carattere informativo, è possibile rivolgersi agli Uffici dell’Area didattica del Dipartimento 
in Viale G. Marconi 446, 00146 Roma - 06 57336446/48/54; didattica.scienze@uniroma3.it; sito web: 
http://scienze.uniroma3.it/.  
 

 


		2025-12-17T16:56:08+0100
	GIOVANNI ANTONINI




